20 Αὐτῶν οὖν τῶν ταῦτα διδασκόντων ἡμᾶς ἀγίων πατέρων τὴν εὐθείαν ὁδὸν ἤγουν τὴν ὀρθόδοξον πίστιν ἀπώσαμενοί τε και ἀπολιπόντες οἱ ῥηθέντες ἀντικείμενοι ἄνδρες ἐπορεύθησαν τῇ ὁδῷ τοῦ Βαλαὰμ τοῦ Βοσόρ, τουτέστι τῇ κακοπιστίᾳ τῶν αἰρετικῶν και τῇ αὐτονομίᾳ τῆς πλάνης αὐτῶν ἐξεχύθησαν, και τῇ ἀντιλογίᾳ τῆς ἀπειθείας αὐτῶν ἐσκληρύνθησαν, ἀστέρες ὄντες πλανῆται και νεφέλαι ἄνυδροι και δένδρα φθινοπωρινὰ 25 ἄκαρπα, δις ἀποθανόντα και ἐκριζωθέντα, κύματα ἄγρια θαλάσσης ἀπαφρίζοντα τὰς ἐαυτῶν αἰσχύνas, οἷς ὁ ζόφος τοῦ σκότους εἰς αἰῶνα τετήρηται μὴ μεταβαλλομένοις, ἀλλὰ τῆδε κάκεισε τὸν μολυσμὸν τῆς οἰκείας αἰρέσεως ἀφόβως ἐξακοντίζουσι, οἷτινες μετέλλαξαν τὴν ἀλήθειαν τοῦ θεοῦ ἐν τῷ ψεύδει και ἐσεβάσθησαν και προέκριναν τῶν εὐσεβῶν τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας δογμάτων τὰ τῶν αἰρετικῶν ἡπατημένα συγγράμματα 30 πρὸς τὸ πᾶσι τρόποις σπουδάζειν ἢ πλανῆσαι τοὺς ἀκεραιότερους ἢ διῶξαι τοὺς ἐν κυρίῳ μονιμωτέρους. ὅπερ ἤδη και εἰς πολλοὺς τῶν εὐσεβῶν ἀνδρῶν ἐξειργάσαντο σωματικῶς τούτους κακοποιήσαντες, ἐπειδὴ ψυχικῶς οὐκ ἐξίσχυσαν τῇ πέτρᾳ τῆς αὐτῶν προσραγέντες ὀρθοδόξου πίστεως, ἐφ' οἷς διὰ τὰς ἀτόπους αὐτῶν πράξεις και τὰς ἀτοπωτέρας καινοτομίας σπαραττόμενοι και τὰ αἰσθητήρια μαιμασσόμενοι τῆς καρδίας 35 κατὰ τὸν θεῖον Ἰερεμίαν, οἱ ἐν μακαρίᾳ τῇ μνήμῃ προηγησάμενοι ἡμᾶς ἀρχιερεῖς οὐκ

1-2 Tit. 2, 13      2-3 cf. 2. Pet. 2, 1      4 cf. Phil. 2, 7      8 cf. Act. 7, 2; Ps. 28, 3      10-11 cf. Hebr. 4, 15      21 cf. Jud. 6      22 2. Pet. 2, 15      23 cf. Jud. 11; cf. Act. 19, 9; cf. Sir. 30, 12      24-26 Jud. 12-13      27-28 Rom. 1, 25      34 Jer. 4, 19

4 cf. 224, 3-4; 224, 11-13 Symbolum Chalc.      10-11 cf. 224, 8-10 Symbolum Chalc.      17-19 cf. 316, 7-8

*dei et saluatoris nostri* dispensationem in haeticam nouitatem retorquentes *et eum qui emit eos Christum dominum denegantes* ex hoc quod in scripto adserunt minime eum habere secundum *formam serui* uel secundum quod propter nos factus est homo uoluntatem aut operationem naturalem, sed sine substantia eum siue natura et non solum sine anima et inrationabilem et insensibilem secundum eos existere, quia, sicut nos gloriosi ecclesiae 5 patres docuerunt, quidquid absque uoluntate consistit et operatione ab omni caret substantiali natura, pro qua re ipsum *gloriae deum* et dominum nostrum Iesum Christum per utramque ex quibus consistit naturis atque adpertenentibus eisdem naturalibus proprietatibus „perfectum esse in omnibus absque tantummodo peccato“ praedicarunt. si ergo „perfectum 10 in omnibus“, quomodo non et in uoluntate et operatione secundum nostram naturam? certum est enim quia proprietates naturalis nostrae substantiae consistit essentialis eius operatio et uoluntas, qua proprietate amputata utique et ipsa natura cum illa perimitur, quia iam cognosci natura nullo modo potens per essentialem designantem eam naturalem proprietatem. propterea et pari numero unitis substantialiter ei naturis eiusdem uoluntates et operationes sapere nobis tradiderunt, hoc est increatam et creatam, diuinam et humanam coherenter 15 unitas, et testantur uerba eorum actibus nostris in adprobatione ueritatis inserta et super omnem radium solis nitentia.

Igitur eorundem sanctorum patrum qui haec nos docuerunt rectam uiam, hoc est ortho- 20 doxam confessionem, superius dicti contra uiri stantes respuentes ac *derelinquentes ambulauerunt in uiam Balaam de Bosor*, hoc est in perfidia haeticorum et in spontaneo eorum errore *effusi sunt atque in contradictione* inoboedientiae suae obdurati sunt, *sidera* existentes *erroris* et *nubes sine aqua* nec non *arbores autumnalis infructuosae, bis mortuae eradica- 25 tae, fluctus feroces maris spumantes proprias confusiones, quibus caligo tenebrarum in aeternum conseruata est* minime penitentibus, sed huc illucque maculam propriae haereoseos absque timore iactantibus, *qui commotauerunt ueritatem dei in mendatio et coluerunt et praeposuerunt* catholicae ecclesiae piis dogmatibus haeticorum seductiosa conscripta, properantes omnibus modis aut decipere simpliciores aut persequi eos qui in domino permanent. quod iam et in plures orthodoxos uiros operati sunt corporaliter eos affi- 30 cientes, quoniam animam captare non ualuerunt, in petra orthodoxae fidae illorum collisi. ideoque propter prauas eorum adinuationes et prauiores nouitates commenta *et in interiora cordis*, iuxta beatum Hieremiam, *conturbati*, catholicae recordationis antecessores nostri

1 emit lac. DV      2 christum ] spiritum L      4 siue ] sine DV      6 quidquid ] quicquid DV      uoluntate ] uoluntatae b  
 7 dominum et deum DV      8 naturis ] naturas L<sup>1</sup>      9 praedicarunt ] predicant DV  
 10 uoluntate et operatione ] uoluntatae et operationae b      11 eius ] et? ex? L      12 proprietate ] proprietatae b  
 et<sup>2</sup> om. L      perimitur ] perimitur b      13 natura ] naturam DV      potens ] potest DV  
 16 adprobatione ] adprobationae b      17 λόγοι ... ὑπεράμποντες = nitentia ] nitentis L b      nitentes DV  
 20 eorundem ] eorumdem LDV      21 ἀντικείμενοι ἄνδρες = contra uiri stantes *coni. Lu* ] contra ueritatis L b DV  
 22 spontaneo eorum ] spontaneorum b      23 contradictione ] conditionem L<sup>1</sup>      conditione L<sup>2</sup> b      24 autumnalis ] malis L      autunnalis D      infructuosae ] infructuosae L  
 25 fluctus ] fluctos b      feroces lac. L ] feraces DV      26 aeternum ] eternum b DV      μὴ μεταβαλλομένης = minime penitentibus (μετανοεῖν – transmutare)      minime ] minimae b      haereoseos ] hereos b  
 27 commotauerunt ] commutauerunt b DV      mendatio ] mendacium D      mendatium V      29 decipere ] decipere DV  
 simpliciores ] simpliores DV      30 corporaliter ] corporaliter b<sup>1</sup>      eos ] ereos DV  
 30–31 afficientes ] affitentes b      31 fidae ] fidei DV      collisi ] collis DV      32 commenta ] comenta DV  
 33 conturbati ] conturbation b<sup>1</sup>      ἐν μακαρία τῇ μνήμῃ = catholicae recordationis (pia recordationis)      antecessores ] antecessoris b<sup>1</sup>